

**KẾ HOẠCH  
PHÁT TRIỂN NHÂN LỰC  
KHỐI SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2018**

Căn cứ Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành chương trình phát triển nguồn nhân lực 2016 – 2020;

Căn cứ Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 25/1/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Ban hành kế hoạch phát triển nhân lực khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016 – 2020.

Căn cứ Quyết định số 1902/QĐ-UBND ngày 3/7/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Ban hành kế hoạch triển khai chương trình phát triển nhân lực năm 2018.

Căn cứ thực trạng nguồn nhân lực và kế hoạch xây dựng nhu cầu đào tạo nhân lực khối sản xuất kinh doanh năm 2018 của các sở, ban, ngành. Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch phát triển nhân lực khối sản xuất kinh doanh với những nội dung sau:

**I. MỤC TIÊU:**

Triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Quy hoạch phát triển nhân lực tỉnh Khánh Hòa, phát triển nguồn nhân lực khối sản xuất kinh doanh có chất lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh trong giai đoạn 2016-2020.

**II. ĐỐI TƯỢNG.**

- Người quản lý và nhân viên, công nhân lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp.

- Lao động nông thôn trong độ tuổi lao động, có trình độ học vấn và sức khỏe phù hợp với nghề cần học. Trong đó ưu tiên dạy nghề cho các đối tượng là người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, hộ nghèo, người dân tộc thiểu số, người tàn tật, người bị thu hồi đất canh tác.

- Các thành viên hợp tác xã Nông nghiệp, tổ hợp tác nông nghiệp, các ngư dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

### **III. NỘI DUNG.**

#### **1/ Sở Kế hoạch và Đầu tư**

##### **1. Lớp bồi dưỡng: quản trị doanh nghiệp.**

- Nội dung: Hoạch định chiến lược công ty; Chiến lược Marketing; Quản trị nguồn nhân lực; Quản trị thương hiệu và tiếp thị; Quản trị tài chính và ngân sách; Xây dựng văn hóa doanh nghiệp; Quản trị rủi ro; Quản trị sự thay đổi; Pháp luật kinh doanh; Phong cách lãnh đạo; Kỹ năng giao tiếp; Nghệ thuật đàm phán; Tư duy sáng tạo; Kỹ năng thuyết trình; Kỹ năng lập kế hoạch; Kỹ năng quản lý thời gian; Kỹ năng làm việc nhóm; Kỹ năng tạo động lực làm việc cho nhân viên; Quản trị mối quan hệ khách hàng.

- Đối tượng: doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Khánh hòa.
- Số lớp: dự kiến 08 lớp.
- Số học viên: tối thiểu 30 học viên/lớp.
- Thời lượng chương trình: từ 04- 05 ngày/ lớp.
- Thời gian thực hiện: Từ Quý I đến Quý IV năm 2018.
- Địa điểm: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp.
- Kinh phí: 180.640 nghìn đồng.
- Nguồn kinh phí: ngân sách nhà nước tỉnh hỗ trợ 50% kinh phí theo quy định và phần còn lại thực hiện xã hội hóa (*học viên đóng góp*).

##### **2. Hội thảo về triển khai hoạt động trợ giúp đào tạo**

- Nội dung: Thay đổi quản trị để tham gia chuỗi giá trị toàn cầu
- Đối tượng: doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Khánh hòa.
- Số hội thảo: 01 hội thảo.
- Số học viên: 160 học viên.
- Thời lượng chương trình: từ 01 ngày.
- Thời gian thực hiện: ngày 09/3/2018.
- Địa điểm: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp.
- Kinh phí: 30.000 nghìn đồng.
- Nguồn kinh phí: ngân sách nhà nước tỉnh hỗ trợ 100%.

(Căn cứ Kế hoạch và Dự toán số 8532/KH-UBND ngày 18/9/2017 của UBND tỉnh phê duyệt Kinh phí ngân sách trợ giúp đào tạo nguồn nhân lực cho DNNVV năm 2018).

#### **2/ Sở Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

##### **1. Lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2018**

- Nội dung: Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2018
- Đối tượng học viên: Lao động nông thôn theo quy định tại Điều 1, Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009.
- Số lớp: 21 lớp.
- Số học viên/ lớp: 30 học viên/ lớp.
- Thời lượng chương trình: Trình độ sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 03 tháng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018
- Địa điểm: UBND các xã, phường có sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
- Cơ sở đào tạo: Trung tâm Khuyến nông và Hội Nông dân tỉnh Khánh Hòa
- Kinh phí: 980 triệu đồng.
- Nguồn kinh phí: Đã được UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt tại Công văn số 1600/UBND-KGVX ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về kế hoạch dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2018 theo Đề án 1956 trên địa bàn tỉnh.

## **2. Lớp đào tạo nghề thuyền trưởng, máy trưởng, nghiệp vụ thuyền viên năm 2018**

- Nội dung: Đào tạo nghề thuyền trưởng, máy trưởng, nghiệp vụ thuyền viên năm 2018.
- Đối tượng học viên: Là các ngư dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
- Số lớp: 11 lớp.
- Số học viên/ lớp: 30 học viên/ lớp .
- Thời lượng chương trình: Trình độ sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 03 tháng.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018
- Địa điểm: UBND các xã, phường có khai thác và đánh bắt thủy sản trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
- Cơ sở đào tạo: Chi cục Thủy sản phối hợp với Viện Khoa học và Công nghệ Khai thác Thủy sản – Trường Đại học Nha Trang tổ chức lớp học.
- Kinh phí: 1.110 triệu đồng.
- Nguồn kinh phí: Đã được UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt tại Công văn số 1600/UBND-KGVX ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về kế hoạch dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2018 theo Đề án 1956 trên địa bàn tỉnh.

## **3. Xây dựng các mô hình điểm về dạy nghề nông nghiệp**

- Nội dung: Xây dựng các mô hình điểm về dạy nghề nông nghiệp năm 2018.
- Đối tượng học viên: Là thành viên hợp tác xã, lao động thực hiện các dự án tái cơ cấu ngành nông nghiệp.
- Số lớp: 3 lớp.
- Số học viên/ lớp: 30 học viên/ lớp.
- Thời lượng chương trình: Trình độ sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 03 tháng.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018
- Địa điểm: UBND các xã, phường có sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
- Cơ sở đào tạo: Trung tâm Khuyến nông.
- Kinh phí: 100 triệu đồng.
- Nguồn kinh phí: Đã được UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt tại Công văn số 1600/UBND-KGVX ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về kế hoạch dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2018 theo Đề án 1956 trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Lớp tập huấn, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho HTX, THT năm 2018**

- Nội dung: Tập huấn Luật HTX năm 2012 và Nghị định số 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của tổ hợp tác.

- Đối tượng: Là thành viên các hợp tác xã, tổ hợp tác

- Số lớp: 05 lớp.

- Số học viên: 500 người/05 lớp

- Số học viên/lớp: 100 người/ lớp.

- Thời lượng chương trình: 1 ngày/lớp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018

- Địa điểm: UBND các xã thuộc huyện Vạn Ninh, thị xã Ninh Hòa và huyện Khánh Sơn.

- Cơ sở đào tạo: Chi cục Phát triển nông thôn Khánh Hòa.

- Nguồn kinh phí: Đã được UBND tỉnh Khánh Hòa cấp tại Quyết định số 3936/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

#### **3/ Sở Thông tin và Truyền thông**

##### **1. Lớp bồi dưỡng Quản trị doanh nghiệp**

- Đối tượng học viên: Lãnh đạo doanh nghiệp;

- Số lớp: 01 lớp;

- Số học viên: 30 người;

- Số học viên/lớp: 30 người/lớp;

- Thời lượng chương trình: 2 ngày;

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2018;

- Địa điểm: Thành phố Nha Trang;

- Cơ sở đào tạo: Trường Doanh nhân Top Olympia;

- Kinh phí: 50 triệu đồng;

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

##### **2. Lớp bồi dưỡng Kiến thức in và nghiệp vụ quản lý trong sản xuất**

- Đối tượng học viên: Chủ cơ sở in, Công nhân vận hành thiết bị in, Nhân viên sản xuất kinh doanh;

- Số lớp: 01 lớp;

- Số học viên: 60 người;

- Số học viên/lớp: 60 người/lớp;

- Thời lượng chương trình: 7 ngày;

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2018;

- Địa điểm: Thành phố Nha Trang;

- Cơ sở đào tạo: Trung tâm Đào tạo ngắn hạn Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh;

- Kinh phí: 151 triệu đồng ;

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

#### **4/ Sở Giao thông vận tải**

Các cơ sở đào tạo nghề lái xe tổ chức 78 khóa đào tạo lái xe ô tô các hạng như sau:

##### **1. Trung tâm đào tạo, sát hạch lái xe Hồng Bàng:**

Tổ chức đào tạo: 29 khóa với 5.173 học viên; cụ thể:

- Lái xe hạng B: 15 khóa với số lượng 2.670 học viên;
- Lái xe hạng C: 07 khóa với số lượng 1.546 học viên;
- Lái xe hạng D: 04 khóa với số lượng 712 học viên;
- Lái xe hạng E: 03 khóa với số lượng 245 học viên.

- Kinh phí đào tạo bằng hình thức xã hội hóa.

##### **2. Trường Trung cấp kỹ thuật Miền Trung:**

Tổ chức đào tạo: 14 khóa với 2.126 học viên;

- Lái xe hạng B: 07 khóa với số lượng 1.157 học viên;
- Lái xe hạng C: 03 khóa với số lượng 653 học viên;
- Lái xe hạng D: 02 khóa với số lượng 202 học viên;
- Lái xe hạng E: 02 khóa với số lượng 114 học viên.

- Kinh phí đào tạo bằng hình thức xã hội hóa.

##### **3. Trung tâm Kỹ thuật tổng hợp và hướng nghiệp Khánh Hòa:**

Tổ chức đào tạo: 15 khóa với 877 học viên;

- Lái xe hạng B: 10 khóa với số lượng 600 học viên;
- Lái xe hạng C: 05 khóa với số lượng 277 học viên.

- Kinh phí đào tạo bằng hình thức xã hội hóa.

##### **4. Trường Cao đẳng Công nghệ Nha Trang:**

Tổ chức đào tạo: 13 khóa với 1.078 học viên;

- Lái xe hạng B: 08 khóa với số lượng 850 học viên;
- Lái xe hạng C: 05 khóa với số lượng 228 học viên.

- Kinh phí đào tạo bằng hình thức xã hội hóa.

##### **5. Trung tâm Đào tạo và sát hạch lái xe Thăng Long:**

Tổ chức đào tạo: 07 khóa với 641 học viên. Cụ thể:

- Lái xe hạng B: 04 khóa với số lượng 466 học viên;
- Lái xe hạng C: 03 khóa với số lượng 175 học viên.

- Kinh phí đào tạo bằng hình thức xã hội hóa.

#### **5/ Sở Công thương**

##### **1. Lớp Phổ biến kiến thức về Hội nhập kinh tế quốc tế**

- Số lớp: 2 lớp;
- Số học viên: 300 người;
- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2018;
- Kinh phí: 90 triệu đồng;

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

**2. Lớp Tập huấn Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng**

- Số lớp: 1 lớp;

- Số học viên: 100 người;

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018;

- Kinh phí: 40 triệu đồng;

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

**3. Lớp Tập huấn bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho các cơ sở SXKD 08 huyện, thị xã, thành phố**

- Số lớp: 16 lớp;

- Số học viên: 800 người;

- Thời gian thực hiện: Quý II đến Quý IV năm 2018;

- Kinh phí: 240 triệu đồng;

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

**4. Lớp Tập huấn bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho các tiểu thương, cán bộ quản lý**

- Số lớp: 1 lớp;

- Số học viên: 100 người;

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2018;

- Kinh phí: 70 triệu đồng;

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

**5. Lớp Tập huấn Kỹ thuật an toàn hóa chất**

- Số lớp: 1 lớp;

- Số học viên: 120 người;

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018;

- Kinh phí: 72 triệu đồng;

- Nguồn kinh phí: 50% Ngân sách tỉnh.

**6. Lớp Tập huấn Vật liệu nổ công nghiệp**

- Số lớp: 1 lớp;

- Số học viên: 60 người;

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2018;

- Kinh phí: 72 triệu đồng;

- Nguồn kinh phí: 50% Ngân sách tỉnh.

**7. Lớp Tập huấn nghiệp vụ bảo vệ môi trường xăng dầu**

- Số lớp: 1 lớp;

- Số học viên: 110 người;

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2018;

- Nguồn kinh phí: Doanh nghiệp chi trả.

**8. Lớp Tập huấn an toàn trong kinh doanh LPG**

- Số lớp: 1 lớp;
- Số học viên: 50 người;
- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2018;
- Nguồn kinh phí: Doanh nghiệp chi trả.

## **6/ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội**

### **1. Lớp bồi dưỡng: Đào tạo Kỹ năng nghề cho đội ngũ giáo viên giáo dục nghề nghiệp, thi lấy chứng chỉ kỹ năng nghề**

- Nội dung:

Giáo viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tự đăng ký ôn tập và thi lấy chứng chỉ kỹ năng nghề (Sau khi đào tạo xong, nộp chứng từ để thanh toán)

Thông tư số 08/2017/TT-BLĐTBXH ngày 10/3/2017 của Bộ lao động – Thương binh và Xã hội quy định chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ của nhà giáo giáo dục nghề nghiệp.

- Đối tượng học viên: Giáo viên các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp (Các trường trung cấp trên địa bàn tỉnh)

- Số lớp: Không tổ chức lớp

- Số học viên: 125

- Số học viên/lớp: Không tổ chức lớp

- Thời lượng chương trình: Theo Kế hoạch ôn tập của các Trung tâm kiểm định kỹ năng nghề quốc gia (10 ngày/đợt)

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch tổ chức lớp, tổ chức thi lấy chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia của Tổng cục giáo dục nghề nghiệp

- Địa điểm: Theo kế hoạch tổ chức lớp, tổ chức thi lấy chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia của Tổng cục giáo dục nghề nghiệp

- Cơ sở đào tạo: các Trung tâm kiểm định kỹ năng nghề quốc gia theo kế hoạch tổ chức lớp, tổ chức thi lấy chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia của Tổng cục giáo dục nghề nghiệp

- Kinh phí: 10 triệu/học viên. Tổng kinh phí: 1.250 triệu đồng

- Nguồn kinh phí:

- + Ngân sách trung ương: 700 triệu đồng

- + Ngân sách tỉnh: 550 triệu đồng. (Nguồn kinh phí đề xuất từ Chương trình phát triển nhân lực khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020 cấp cho năm 2018)

### **2. Lớp bồi dưỡng: Chuẩn hoá trình độ ngoại ngữ (Chuẩn B1)**

- Nội dung: Chuẩn hoá trình độ ngoại ngữ (Chuẩn B1) cho giáo viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Giáo viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tự đăng ký học và thi lấy chứng chỉ ngoại ngữ B1 (Sau khi đào tạo xong, nộp chứng từ để thanh toán)

- Đối tượng học viên: Giáo viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Số lớp: Không tổ chức lớp

- Số học viên: 80

- Số học viên/lớp: Không tổ chức lớp
- Thời lượng chương trình: 350-400 giờ
- Thời gian thực hiện: Các tháng trong năm
- Địa điểm: thành phố Hồ Chí Minh.
- Cơ sở đào tạo: Sở sẽ hợp đồng với các cơ sở đào tạo có chức năng để mở lớp sau khi đề xuất kinh phí được phê duyệt.
- Kinh phí hỗ trợ: 3 triệu/học viên. Tổng kinh phí: 320 triệu đồng
- Nguồn kinh phí:
  - + Ngân sách tỉnh: 320 triệu đồng. (Nguồn kinh phí đề xuất từ Chương trình phát triển nhân lực khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020 cấp cho năm 2018)

### **3. Lớp bồi dưỡng: Bồi dưỡng nghiệp vụ Cán bộ quản lý cho tất cả các cơ sở giáo dục nghề nghiệp**

- Nội dung: Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý cơ sở giáo dục nghề nghiệp
- Đối tượng học viên: Cán bộ quản lý cơ sở giáo dục nghề nghiệp của các trường cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh.
- Số lớp: 2
- Số học viên: 40
- Số học viên/lớp: 20 học viên /lớp
- Thời lượng chương trình: 10
- Thời gian thực hiện: tháng 7, 8
- Địa điểm: tỉnh Khánh Hoà
- Cơ sở đào tạo: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lớp và mời chuyên gia của Tổng cục giáo dục nghề nghiệp.
- Kinh phí: 2 triệu/học viên. Tổng kinh phí: 80 triệu đồng
- Nguồn kinh phí:
  - + Ngân sách tỉnh: 80 triệu đồng. (Nguồn kinh phí đề xuất từ Chương trình phát triển nhân lực khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020 cấp cho năm 2018)

### **4. Lớp bồi dưỡng: Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý quá trình đào tạo cho đội ngũ giáo viên cho tất cả các cơ sở giáo dục nghề nghiệp**

- Nội dung: Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý quá trình đào tạo cho đội ngũ giáo viên tất cả các cơ sở giáo dục nghề nghiệp quy định tại Thông tư số 09/2017/TT-BLĐTBXH ngày 13/3/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định tổ chức thực hiện chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng theo niên chế hoặc theo phương thức tích lũy mô đun hoặc tín chỉ, quy chế kiểm tra, thi, xét công nhận tốt nghiệp.
- Đối tượng học viên: Giáo viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.
- Số lớp: 2
- Số học viên: 80
- Số học viên/lớp: 40 học viên /lớp

- Thời lượng chương trình: 5-7 ngày
- Thời gian thực hiện: tháng 7,8
- Địa điểm tại tỉnh Khánh Hoà
- Cơ sở đào tạo: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lớp và mời chuyên gia của các cơ sở đào tạo hoặc viện Khoa học dạy nghề thuộc Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.
- Kinh phí: 3 triệu/học viên. Tổng kinh phí: 240 triệu đồng
- Nguồn kinh phí:
- + Ngân sách tỉnh: 240 triệu đồng. (Nguồn kinh phí đề xuất từ Chương trình phát triển nhân lực khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020 cấp cho năm 2018)

**5. Lớp bồi dưỡng: Đào tạo bồi dưỡng giáo viên biên soạn chương trình, tài liệu dạy nghề.**

- Nội dung: Đào tạo bồi dưỡng giáo viên biên soạn chương trình, tài liệu dạy nghề theo quy định tại Thông tư số 03/2017/TT-BLĐTBXH ngày 01/3/2017 của Bộ lao động – Thương binh và Xã hội quy định về quy trình xây dựng thẩm định và ban hành chương trình, tổ chức biên soạn, lựa chọn, thẩm định giáo trình trình độ cao đẳng, trung cấp

- Đối tượng học viên: Giáo viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (các trường cao đẳng, trung cấp)

- Số lớp: 2
- Số học viên: 40
- Số học viên/lớp: 20 học viên /lớp
- Thời lượng chương trình: 3-5 ngày
- Thời gian thực hiện: Tháng 7,8
- Địa điểm: tại tỉnh Khánh Hoà
- Cơ sở đào tạo: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lớp và mời chuyên gia của các cơ sở đào tạo hoặc viện Khoa học dạy nghề thuộc Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.
- Kinh phí: 4 triệu/học viên. Tổng kinh phí: 160 triệu đồng
- Nguồn kinh phí:
- + Ngân sách tỉnh: 160 triệu đồng. (Nguồn kinh phí đề xuất từ Chương trình phát triển nhân lực khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020 cấp cho năm 2018)

**6. Lớp bồi dưỡng: Đào tạo bồi dưỡng Kiểm định viên chất lượng dạy nghề.**

- Nội dung: Đào tạo bồi dưỡng Kiểm định viên chất lượng dạy nghề cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

- Đối tượng học viên: Cán bộ quản lý và Giáo viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Số lớp: 1

- Số học viên: 20
- Số học viên/lớp: 20 học viên /lớp
- Thời lượng chương trình: 10 ngày
- Thời gian thực hiện: tháng 10
- Địa điểm: tại tỉnh Khánh Hoà
- Cơ sở đào tạo: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lớp và mời chuyên gia tại Cục Kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp thuộc - Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.
- Kinh phí: 3 triệu/học viên. Tổng kinh phí: 60 triệu đồng
- Nguồn kinh phí:
  - + Ngân sách tỉnh: 60 triệu đồng. (Nguồn kinh phí đề xuất từ Chương trình phát triển nhân lực khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020 cấp cho năm 2018)

**7. Lớp bồi dưỡng: Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cho cán bộ quản lý.**

- Nội dung: Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cho cán bộ quản lý.
- Đối tượng học viên: Cán bộ quản lý của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (Các trường Cao đẳng, trung tâm, trung tâm giáo dục nghề nghiệp)
- Số lớp: 3
- Số học viên: 100
- Số học viên/lớp: 30-35 học viên /lớp
- Thời lượng chương trình: 10 ngày
- Thời gian thực hiện: tháng 11
- Địa điểm: tại tỉnh Khánh Hoà
- Cơ sở đào tạo: Sở sẽ hợp đồng các cơ sở đào tạo có chức năng hoặc mời chuyên gia của Viện Khoa học – Lao động thuộc Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội để tổ chức lớp.
- Tổng kinh phí: 240 triệu đồng
- Nguồn kinh phí:
  - + Ngân sách tỉnh: 240 triệu đồng. (Nguồn kinh phí đề xuất từ Chương trình phát triển nhân lực khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020 cấp cho năm 2018)

**7/ Sở Du lịch**

**1. Lớp bồi dưỡng ngoại ngữ tiếng Trung cho CBCCVC:**

- Đối tượng học viên: công chức, viên chức các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh làm công tác quản lý liên quan về du lịch.
- Số lớp: 01 lớp.
- Số học viên: 30 học viên
- Số học viên/lớp: 30 học viên/lớp

- Thời lượng chương trình: 12 tiết/tuần, học trong 25 tuần.
- Thời gian học: Vào thứ 7 và sáng Chủ nhật hàng tuần.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2018.
- Địa điểm: Trường Đại học Khánh Hòa , số 02 Nguyễn Chánh, Phường Lộc Thọ, TP Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.
- Cơ sở đào tạo: Trung tâm Ngoại ngữ và Tin học – Trường Đại học Khánh Hòa.
- Nguồn kinh phí: kinh phí tổ chức lớp học từ ngân sách tỉnh cấp (kinh phí từ nguồn phát triển khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020).

## **2. Lớp quản lý doanh nghiệp vừa và nhỏ:**

- Đối tượng học viên: cá nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh.
- Số lớp: 01 lớp.
- Số học viên: 30 học viên
- Số học viên/lớp: 30 học viên/lớp
- Thời gian thực hiện: Quý II/2018
- Địa điểm thực hiện: tại thành phố Nha Trang.
- Nguồn kinh phí: xã hội hóa + ngân sách tỉnh cấp (kinh phí từ nguồn phát triển khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020).

## **3. Lớp đào tạo nghiệp vụ lễ tân, nghiệp vụ buồng phòng, nghiệp vụ bàn bar, nghiệp vụ bếp:**

- Đối tượng học viên: cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
- Số lớp: 04 lớp.
- Số lượng học viên: 200 học viên
- Số học viên/lớp: 50 học viên/lớp
- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2018
- Địa điểm : Trường Đại học Khánh Hòa , số 02 Nguyễn Chánh, Phường Lộc Thọ, TP Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.
- Nguồn kinh phí: xã hội hóa + ngân sách tỉnh cấp (kinh phí từ nguồn phát triển khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020).

## **4. Đào tạo nghiệp vụ ngoại ngữ (Anh, Pháp, Trung) để được cấp thẻ hướng dẫn viên:**

- Đối tượng học viên: cá nhân, hướng dẫn viên, doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh
- Số lớp: 03 lớp.
- Số lượng học viên: 90 học viên
- Số học viên/lớp: 30 học viên/lớp
- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2018
- Địa điểm : Trường Đại học Khánh Hòa , số 02 Nguyễn Chánh, Phường Lộc Thọ, TP Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.
- Nguồn kinh phí: xã hội hóa + ngân sách tỉnh cấp (kinh phí từ nguồn phát triển khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020).

**5. Tổ chức kiểm tra cấp chứng chỉ cho học viên đã học ngoại ngữ  
hiếm để được cấp thẻ hướng dẫn viên:**

- Đối tượng học viên: cá nhân, hướng dẫn viên, doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh
- Số lớp: 03 lớp.
- Số lượng học viên: 90 học viên
- Số học viên/lớp: 30 học viên/lớp
- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2018
- Địa điểm : Trường Đại học Khánh Hòa , số 02 Nguyễn Chánh, Phường Lộc Thọ, TP Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.
- Nguồn kinh phí: xã hội hóa + ngân sách tỉnh cấp (kinh phí từ nguồn phát triển khối sản xuất kinh doanh giai đoạn 2016-2020).

**IV. Tổng hợp và dự toán kinh phí thực hiện:**

- **Tổng kinh phí thực hiện năm 2018: 4.755.640.000 đồng**

Trong đó:

- |                                              |                     |
|----------------------------------------------|---------------------|
| - Sở Kế hoạch và Đầu tư:                     | 210.640.000 đồng.   |
| - Sở Công thương:                            | 584.000.000 đồng.   |
| - Sở Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: | 2.190.000.000 đồng. |
| - Sở Thông tin và Truyền thông:              | 201.000.000 đồng.   |
| - Sở Lao động – Thương binh và Xã hội :      | 1.570.000.000 đồng  |
| - Sở Du lịch:                                | 1.756.000.000 đồng  |

+ **Nguồn Kinh phí:** Ngân sách nhà nước và xã hội hóa.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chủ trì, theo dõi việc triển khai thực hiện nội dung đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực khối sản xuất kinh doanh năm 2018. Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan đánh giá hiệu quả của công tác phát triển nguồn nhân lực khối sản xuất kinh doanh.

**2. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan bố trí nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch đào tạo và phát triển nhân lực khối sản xuất kinh doanh

**3. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên quan theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện nội dung đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực khối sản xuất kinh doanh năm 2018.

4. Căn cứ các nội dung kế hoạch này, Các sở thuộc khối sản xuất kinh doanh triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung của Kế hoạch. Các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp gửi Sở Nội vụ, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Các đơn vị khối SXKD; (NBĐT)
- Sở Tài chính; Sở Nội vụ; (NBĐT)
- UBND tỉnh (b/c)
- BCĐ Phát triển nguồn nhân lực; (NBĐT)
- Lưu VP, KGVX(CD).

**KT. GIÁM ĐỐC,  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Hà**



100

1.

1000  
1000

1000

1000